
      

 

ircivilconf.ir 

 

 

1امکان سنجی ایجاد کاربری تجاری منطقه ای در چارچوب رویکرد توسعه حمل و نقل محور
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  هچکید

 

امنیت  در چند دهه گذشته با متمرکز شدن فضاهای تجاری در جداره های خیابان و تردد خودروها، امکان آزادی حرکت و

از سوی دیگر عدم انطباق این فضاها با نیازهای جامعه سبب  ، سلب شد و آسایش لازم از مراجعه کنندگان به مراکز تجاری

های اجتماعی و تفریحی در مراکز تجاری گردید. هر ناحیه توسعه ای دارای یک افزایش تمایل استفاده کنندگان به فعالیت

توسعه ای متراکم  که هسته تجاری از کاربری های مختلط است که در مجاورت ایستگاه حمل و نقل عمومی قرار می گیرد

ان زندگی و فعالیت در که امک با ترکیب مناسبی از کاربری ها در مجاورت ایستگاه ها و مسیرهای حمل و نقل عمومی

محیطی متراکم با کاربری های متنوع و دارای گزینه های متعدد تجاری که سبب اختصاص زمان کمتر به رانندگی و نیز 

این پژوهش به بررسی امکان ایجاد کاربری تجاری منطقه ای در  کاهش تقاضای سفر با اتومبیل شخصی خواهد شد.

سعه حمل و نقل محورمی پردازد. پژوهش حاضر از نظر هدف ، پژوهش کاربردی و تومجتمع تجاری ابن سینا در چارچوب 

2تحلیلی خواهد بود . در این راستا با استفاده از پلاگین  –از نظر ماهیت و روش کار ، پژوهش توصیفی 
UNA   در نرم

رسی آرایش فضایی و بررسی میزان فضایی را ارائه می دهد که به بر که مجموعه ای از توابع مرتبط با تئوری نحو  GISافزار

شاخص های نفوذپذیری، دسترسی ، امنیت ، افق های دید، حضورپذیری و رفتار اجتماعی در ارتباط با شاخص های توسعه 

حمل و نقل محور در محله دروازه شمیران پرداخته شده است با در نظر گرفتن یافته های تحلیلی حاصل از این پژوهش، 

که در  ک از طریق کوتاه ترین مسیرهای مستقیم و ارتباط با مسیرهای متعدد براحتی امکان پذیر استدسترسی به این بلو

یک کانون مرکزی برای ، به  ابن سینا انمید و ای منطقهتجاری  هسته با مترو دروازه شمیران ایستگاه نتیجه با ترکیب

 دست خواهیم یافت.فعالیت های اجتماعی 
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 Urban network analysis 
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تجعاری ابعن سعینا ، مراکعز تجعاری       مجتمعع  توسعه حمل و نقل محور، , ، UNAپلاگین ، امکان سنجیکلمات کلیدی: 

 منطقه ای

 

 مقدمه. ۱

 طرح مسأله. ۱.۱

 

اندیشه تأسیس مرکز تجاری و تفریحی در یک مجموعه شهری، بازتابی از رشد فیزیکی و اجتماعی در آن شهر می باشد. 

اسی شهر از سوی دیگر به همراه شکوفایی اندیشه های تازه در توسعه فیزیکی شهر از یک سو و رشد اجتماعی و سی

شهرسازی و شهرنشینی موجب گردیده است که در تمام تقسیم بندی های شهر، محله، ناحیه و ... کاربری های جدید 

 تفریحی و ... تخصیص یابد. خواسته اصلی در تمام-شکل گیرد و نقاط خاصی از شهر به نوعی به کاربری های تجاری

مجتمع های تجاری ، ایجاد محیطی خوشایند برای خرید کالا و دریافت خدمات و نیز برآورد یک نیاز اجتماعی است. در 

جامعه مصرفی جدید، مرزهای قلمرو کار و تفریح ، تجارت و فراغت مبهم و لغزنده شده است. بسیاری از مراکز خرید بزرگ 

مراکز تجاری از مهمترین فضاهای کنندگان خود استفاده می کنند. برای جذب مشتری از عنوان توریست برای بازدید

خدماتی هر شهر محسوب میشوند که نحوه ساماندهی آنها به منظور پاسخگویی بعه بخعش مهمعی از توقعات و نیازهای 

فضای شهری  در ایعران بازارها مهم ترین محور ارتباطی و.  (۳۰, ص. ۱۳۸۹)سلیمی گرگری,  انکارناپذیر شهروندان است

بوده و در گذشته به طور معمول در امتداد مهمترین راههعا و محورهعای ارتبعاطی کعه از یک دروازه شروع و تا مرکز شهر 

ی آن معمولاً بستگی به کارکرد اصلی شهر و  ادامه می یافت، شکل می گرفتند و شکلگیعری عناصعر بعازار و رونعد توسععه

. در شهرسازی امروز ، توسعه شهری و سیستم حمل و نقل جز مولفه های داشته است  رشد جمعیت و رشد اقتصادی آن

وابسته به هم بوده و نمی توانند مستقل از یکدیگر تحقق یابند. در این راستا برای سنجش میزان موفقیت یک مجتمع 

ه و تحلیل شناسی موقعیت تجاری در مجموعه شهری نیاز به مطالعات امکان سنجی است ، که به معنای بررسی و تجزی

یک پروژه یا کسب و کار است و هدف از مطالعه امکان سنجی تعیین میزان امکان پذیری و اجرایی بودن یک پروژه و ثمره 

  بخشی آن می باشد.

مجتمع تجاری ابن سینا با قرارگیری در هسته تاریخی شهر تهران و همجواری با بازار چوب فروشان و پارچه فروشان و  

رو دروازه شمیران و کاربری های شاخصی همچون مسجد فخرالدوله و سفارت رومانی و ساختمان پرچم از موقعیت مت

نسبی مناسبی برخوردار است ، اما بدلیل کم توجهی و عدم استقرار کاربری های جاذب جمعیت در این مجتمع ، با فقدان 

به عنوان هدف اصلی در این پژوهش مطرح میگردد بررسی عملکرد چشمگیر این مجتمع در سطح منطقه روبرو است. آنچه 

مرکز تجاری ابن سینا در راستای تبدیل آن به یک مجتمع تجاری منطقه ای است که برای دستیابی به این هدف سوالات 

 زیر مطرح می گردند:

 تم حمل و نقل عمومی استاندارهایی برخوردارند و چه رابطه ای بین این مراکز و سیس مراکز تجاری منطقه ای از چه

 وجود دارد؟


